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Abstrakt (česky):

Předkládaná diplomová práce se věnuje teatralitě, jak ji na základě svého bádání definuje

švýcarský teatrolog Stefan Hulfeld. Práce se snaží představit Hulfeldova bádání, která jsou

založena na studiu dobových dokumentů, Hulfeld konkrétně studuje teatralitu 18 století v

Solothurnu (Švýcarsko). Jeho teorie je uvedena do souvislostí s teoriemi teatrality Rudolfa

Münze a Andrease Kotteho. Obecným cílem této práce je formulování pojmu teatrality

založeného na historicko-teatrologickém zkoumání dobových materiálů.

Abstract (in English):

This diploma thesis explores the concept of theatricality as developed by the Swiss

theatrologist Stefan Hulfeld. The thesis aims at a presentation of Hulfeld´s research which

is based on examination of historical documents, his particular focus being the theatricality

of the 18. century in Solothurn (Switzerland). In this thesis, his theory is compared to other

theatricality theories developed by Rudolf Münz and Andreas Kotte. The more general aim

of the presented work is to devise a notion of theatricality which is based on historical-

theatrological exploration of historical documents.
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1. Úvod

V posledních letech vzniká nejen v německé teatrologii více proudů, které se

zabývají různými koncepcemi teatrality. Ve své magisterské práci se věnuji koncepci

teatrality současného švýcarského teatrologa Stefana Hulfelda (*1967), blízkého

spolupracovníka Andrease Kotteho.1 Stefanem Hulfeldem se doposud žádný český

teatrolog či student teatrologie šířeji nezabýval, přestože Hulfeldova koncepce teatrality

přináší nejen pro německojazyčné prostředí několik užitečných a důležitých podnětů.

Hulfeldovu koncepci teatrality není možné dobře pochopit vně současné

německojazyčné divadelní teorie, vycházející na jedné straně z analýzy divadelního

představení nahlíženého v historické perspektivě a z širšího, antropologicky či

kulturologicky orientovaného zájmu o problematiku divadelnosti jako fenoménu, jenž

konstituuje společnost.2 Hulfeld čerpá především z poznatků Andrease Kotteho a Rudolfa

Münze a jejich teorie propojuje a aplikuje. Münz je v českém prostředí znám především

díky studii Zdechlina, kterou je nutno ještě dorazit, vydané v Roubalově antologii.

Hulfeldova práce Zähmung der Masken, Wahrung der Gesichter: Theater und Theatralität

in Solothurn3 či disertační práce Theatergeschichtsschreibung als kulturelle Praxis?

Ein Beitrag zur Geschichte des Wissens über Theater4 jsou výsledkem tohoto zkoumání

povahy divadla a divadelnosti na historickém materiálu. Jeho práce představuje inspirativní

metodologický přístup, který obohacuje jak teorii, tak i historiografii divadelní vědy, a jako

taková si žádá dalšího využití a rozpracování na konkrétním historickém materiálu.

Ambicí této práce bylo spíše ukázat na pluralitu přístupů k práci

s historiografickým materiálem, protože jeden z nich je prezentován v této (úzkoprofilové)

práci, která si dává za cíl podněcovat k celistvějšímu vnímání určité kultury. Podněcovat

k zamyšlení o kultuře a jejich obecných projevech, protože jeden z nich je i teatralita

1 Andreas Kotte: Divadelní věda : Úvod. (překlad: Jana Slouková, pedagogické vedení: prof. Jaroslav
Vostrý)

2 Viz Kotte, Andreas. Teatralita konstituuje společnost, společnost konstituuje divadlo In Souřadnice a
kontexty divadla. Antologie současné německé divadelní vědy. Eds. Jan Roubal. Praha: Divadelní ústav,
2005. s. 119-128.

3 Sejmutí masek, pravdivost (zkrocení) obličejů: divadlo a teatralita v Solothurnu (překlad H.K.)
4 Psaní divadelní historie jako kulturní praxe? Příspěvek k historii myšlení o divadle (překlad H.K.)
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v Hulfeldově pojetí.

2. Struktura práce a její prameny

Mou ambicí bylo shromáždit dostatečné množství materiálu na sestavení průřezové

práce, která vybočuje z mantinelů referátu a snaží se na postup Hulfeldovy práce nahlížet

komplexně. Na celé bádání nahlížím nikoliv přes jednotlivosti, nýbrž skrz jeho celistvost,

skrze snahu Stefana Hulfelda postihnout a obsáhnout teatralitu konkrétní divadelní epochy.

Oblast výzkumu divadla a teatrality časově a prostorově ohraničuje teritoriem švýcarského

města Solothurn 18 století. Tehdejší společnost byla silně ovlivněna katolickou církví a

jinými církevními institucemi, což Hulfeld ve své studii zohledňuje skrze „nedivadlo“,

které v jeho koncepci vyjadřuje negativní postoje společnosti k divadlu uměleckému a jeho

odrazech v divadle života. Negací myslí Hulfeld částečný nebo celkový zákaz produkcí

nebo dokumenty, které divadlo dehonestují či odsuzují.

Žádné Hulfeldovo dílo nebylo přeloženo do češtiny, a proto v hlavní části práce

překládám jeho nejdůležitější teze. Kvůli plynulosti textu je citace v hlavním textu

přeložena a v poznámce pod čarou uveden originální text. V překladech se snažím

postihnout všechny konotace, a proto je v nejnutnějších případech zvolen překlad dvojí,

každý s jiným, neméně důležitým podtextem či odkazem. Dalším důležitým východiskem

práce je antologie Souřadnice a kontexty divadla Jana Roubala a jeho komentáře, které mi

pomohly se zorientovat v širokém teatrologicko-metodologickém diskurzu současné

německé divadelní teorie. Dále jsem pracovala se studiemi, které jsem získala na svém

zahraničním pobytu a tvoří většinou nejdůležitější výseč z dané teorie či problematiky.

Jedná se převážně o stati Joachima Fiebacha, Rudolfa Münze a Andrease Kotteho.

Hulfeldovy práce působí metodologicky precizním dojmem. Hulfeld, podobně jako

Kotte, pracuje metodou logické indukce. Tato práce sice reflektuje Hulfeldovu

metodologii, ale aplikuje obrácený postup: nejprve vysvětlím koncept a poté předložím

příklady situací, které jsou v dokumentech popsány s použitím výrazů vztahujících se

k divadlu (např. veřejně ukazovat, předvádět, prezentovat aj.). Hulfeld uvádí nejrůznější

události, které byly v solothurnských radních zápisech v 18. století řazeny k divadelním
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aktivitám.

Práce by měla být nejen vhledem do Hulfeldovy teorie s důrazným zřetelem k jeho

koncepci teatrality, ale i do jeho stylu a metody práce s archivními materiály. I proto je má

práce rozdělena do dvou částí. První část by měla představit jeho koncept v souvislosti

s dalšími předcházejícími teoriemi Rudolfa Münze a Andrease Kotteho. Snažím se v ní

přiblížit výsledky výzkumu Stefana Hulfelda pomocí jeho metody zkoumání historie.

Druhá část je zaměřená na konkrétní citace z kronik, na kterých Hulfeld staví svůj výzkum.

Výběr z citací kronik byl čistě na mém zvážení. Snažila jsem se vybrat co nejrozličnější a

na dnešní dobu neobvyklé příklady divadelních akcí a jevů, abych postihla i situace

okrajové a hraniční. Práce postupuje systematicky od základních rysů Kotteho a ve zkratce

i Münzovy teorie k obecným poznatkům Stefana Hulfelda, vyvozených z dobových

dokumentů, jejichž části jsou přiloženy i v poslední části práce.
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3. Profesní kariéra Stefana Hulfelda5

Stefan Hulfeld studoval germanistiku a filozofii na Universität Bern a divadelní

praxí a teorií se začal zabývat v průběhu vysokoškolského studia. První zkušenosti

s divadelní tvorbou načerpal až po přerušení studia germanistiky a filozofie, kdy v letním

semestru roku 1992 absolvoval blíže nespecifikovanou divadelní praxi v Bernu, Grazu a

Avignonu. Po návratu na univerzitu obrátil směr svého zaměření na divadelní vědu.6 V roce

1996 se stal licenciátem divadelní vědy, pod vedením Andrease Kotteho. V březnu roku

1999 promoval se svojí disertační prací Zähmung der Masken, Wahrnung der Gesichter:

Theater und Theatralität in Solothurn, která vyšla o rok později v nakladatelství Chronos

v Curychu. V roce 2000 založil spolu s Andreasem Kottem a Fridemannem Kreuderem

vědeckou společnost zabývající se divadelní historiografií, společnost později i vedl.

V roce 2006 předložil svoji habilitační práci Theatergeschichtsschreibung als kulturelle

Praxis? Ein Beitrag zur Geschichte des Wissens über Theater, v níž se zabývá


[…]


100 Op. cit., s. 297.
Den 23ten dies Monats war hier ein Landtag. Ein Unglücklicher wurde seiner Verbrechen wegen ein
Schreckopfer des Schwertes. - Wehemuthsvoll und schauerlich hallt die Sturmglocke; Zuschauer in
Menge strömen von allen Seiten herbey. Liebe Leute, was lockt euch so eilfertig zu diesem jammervollen
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Zpráva informuje nejen o konané popravě. Smrt je, jak dodává pisatel, skutečně součást

života. Popravu radní využívali jako odrazující příklad, jako nástroj pro zastrašování. Tudíž

se musela dát na vědomost celému městu a mít v sobě něco magického, aby přilákala

přihlížející. I poprava byla bezesporu místně a nejspíš i zvukově zvýrazněna. Nejspíš

probíhala bez vstupného, protože cílem nebyl peněžní zisk, ale zisk převahy

nad přihlížejícími a jejich zastrašení a zděšení. Situace je sice akcentována, ale bez snížení

důsledků jednání. Zároveň se pravděpodobně konala v prostoru primárně pro divadlo.

Nejspíš jediné jeviště ve městě bylo v centru veškerého dění – na tržišti. Bylo využíváno

převážně církevní školou, která tam uváděla nejen různé naučné hry a veřejné zkoušky

svých žáků. „Vaší laskavosti je pod dozorem veleváženého staršího radního stavitele

Zeltnera dovoleno po svátku narození Panny Marie veřejné zkoušení mladších žáků

z kláštera v Bellelay i veřejné předání žákovských cen.“101 Tento svátek je jeden z velkých

křesťanských svátků, kterého se zřejmě účastnilo velké množství lidí. A je velmi

pravděpodobné, že poté mnoho z nich přihlíželo i veřejné zkoušce. Předpokládám, že se

jednalo o nějakou velmi důležitou, možná i závěrečnou zkoušku. Proč se konala veřejně?

Snad proto, aby se klášterní škola zveřejnila a předvedla své učené žáky, možná se také

platilo vstupné. Jako někteří umělci předvádějí tančící psy, prezentuje škola své žáky.

Schauspiel? [...] Sterben ist etwas alltägliches; ihr werdet wohl schon oft Leiche gesehen haben, meine
lieben Zeitgenossen.

101 HULFELD, S. Op. cit. 2000, s. 302.
Unter Obsicht MhgH. Altrat Bauherren Zeltner haben Ihro Gnaden wie vor einem Jahr bewilligt, daß die
jungen Schüler des Klosters Bellelay nach dem H. Mariageburtsfest auf hiesiger Schaubühne eine
öffentliche Prüfung abhalten und ihre Preise ausheyllen können.
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15. Závěr

V průběhu celé práce jsem se zabývala Hulfeldovou koncepcí teatrality a tím,

na jaké teorie Hulfeld navazuje a jak s nimi pracuje. Hulfeld podává přehledný,

konzistentní koncept, vyrůstající z divadelní historiografie a podává i strukturální rozbor

čtyř komponentů teatrality. Pokud se na jeho historiografické zkoumání podíváme blíže,

zjistíme, že jeho studie nejen kontinuálně mapují solothurnské divadlo za jeho přelomové

fáze v 18. století, ale že po kompletním rozboru důležité divadelní epochy jednoho města

je Hulfeld schopen i celistvě definovat teatralitu.

Největším přínosem je jeho rozšířený přístup k pojmu, což je na druhou stranu i

největším sporným bodem. Dle Kotteho existují dva přístupy, dva typy formulací, které se

dělí podle způsobu odvození pojmu. Buď přístup omezený, který se koncentruje

na ústřední pojem uměleckého divadla, nebo rozšířený, který odvozuje teatralitu

ze scénických procesů, ze kterých vychází i Hulfeld. Pokud můžeme pomocí divadla

popsat veškeré dění kolem sebe, veškeré lidské chování, má cenu pojem teatrality

definovat? Dle Hulfelda má, a to zejména z důvodu utříbení vzájemných vztahů divadla a

skutečnosti. Hulfeldovým cílem je primárně studovat a pochopit teatralitu jedné epochy,

pomocí definice čtyř komponentů; samotný pojem teatrality vzniká pak jako sekundární

produkt jeho teorie. Teatralita, v tomto pojetí, popisuje nejen umělecké divadlo a divadlo

života, ale i scénické procesy mezi nimi a znázorňuje i vztahy mezi nimi.

Přestože se Hulfeld věnuje převážně divadlu 18. století v Solothurnu, jsou jeho

definice aplikovatelné na různá časová období, nikoli pouze na 18. století. Čtyři

komponenty teatrality, které Hulfeld rozlišuje, jsou doložitelné i v jiných epochách. Jak se

ale tendence přeskupují od čistého uměleckého divadla k divadlu života, mění se i kvantita

a doložitelná kvalita jednotlivých druhů. Ideální typ a vztahy čtyř divadelních forem

popisuje Hulfeld jako čtyři stejně velké komponenty, které jsou posazeny ve čtyřech

stranách k centrálnímu pojmu teatrality jedné epochy.102

102 viz příloha č. 1 této práce
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Závěry své práce nepokládá na prázdné pole, nýbrž pokračuje v bádání svých

kolegů, nejvíce navazuje na Andrease Kotteho a Rudolfa Münze. Zabývá se, na rozdíl

od Kotteho širokého pole zkoumání, jednou úzce vymezenou divadelní epochou a jeho

definice jsou oproti Münzovým mnohdy zaváděcím výrazům konkrétnější.

V Hulfeldově pojetí se pojem teatralita vymanil z bezprostředního sepětí

s uměleckým divadlem a teatrologií. Teatralita je v tomto pojetí nástrojem, který může

pomoci se zkoumáním kultury společnosti a vztahů v ní, který přesahuje do jiných oborů a

napomáhá tak k celkovému zkoumání kultury a jejích projevů.
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