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Helena Kunčarová přicházela na Katedru divadelní vědy z Brna s projektem, který vycházel z jejího

zájmu o teatralitu, tedy téma, které zejména v německy mluvící oblasti zaznamenalo v několika

posledních dekádách značnou konjunkturu. Problematikou teatrality se Kunčarová „nakazila“ při své

studentské stáži na Vídeňské univerzitě, kde se setkala se Stefanem Hulfeldem, švýcarským

teatrologem v našich končinách neznámým (na rozdíl od svého učitele Andrease Kotteho a jiných

německých teatrologů představených především cennou Roubalovou antologií). Kunčarová si pro

svou práci vybrala především Hulfeldovu knihu Zähmung der Masken, Wahrung der Gesichter:

Theater und Theatralität in Solothurn, v níž Hulfeld osobitě rozvíjí stávající německojazyčný diskurz

týkající se povahy divadla a divadelnosti, již zkoumá z historické perspektivy a na konkrétním

materiálu, tzn. na divadelních projevech vyskytujících se v průběhu 18. století ve švýcarském městě

Solothurn. Hulfeldova práce je nesmírně inspirativní a hodnotná, řešící palčivé metodologické,

teoretické, historické i čistě praktické otázky, jimiž se současná teatrologie zaobírá. Volba Kunčarové

není proto nesprávná, ba naopak. Problémy práce leží jinde.

Kunčarová se snaží v úvodních kapitolách zasadit Hulfeldovo pojetí teatrality do širších souvislostí – a

nemůže jinak – současné německojazyčné teorie, především pak zaměřuje svou pozornost na práce

Rudolfa Münze, Joachima Fiebacha a Andrease Kotteho. Vztahy mezi Hulfeldovou koncepcí a

koncepcemi zmiňovaných badatelů jsou načrtnuty nikoli nesprávně, zůstávají ale spíše v rovině

informace. Už zde Kunčarová bojuje s žánrem diplomové práce, která působí místy jako lepší školní

referát z přečtených textů. Pochopitelně jde o látku nesnadnou a kladoucí na studenta nemalé nároky

– v průběhu vypracování práce se nám mnohé nejistoty neustále zjevovaly na horizontu jako

výstražná znamení. I přesto jsme se s kolegyní rozhodli práci i přes toto nebezpečí dotáhnout do

konce i za cenu nedostatků – důvod: cenný materiál, který práce přináší do debaty.

Recenzně-referátový charakter práce pokračuje i v kapitolách věnovaných Hulfeldově koncepci.

Kunčarová zpravuje zájemce o existenci tohoto přístupu a materiálu, na němž je vystavěn. Zda je

dostatečné pro magisterskou práci, je samozřejmě otázka. Jednalo-li by se o téma jiného rázu,

akceptovatelné by nebylo, u tohoto typu práce, jež seznamuje s cennými metodologickými

informacemi, je myslím jistá „referátovost“ či „recenzovitost“ na místě. To, že výsledný tvar je na

hranici, jsme s kolegyní rovněž několikrát řešili. Práce navíc místy trpí jazykovou a strukturní

nevyrovnaností. Nedostatky jsme se pokusili společnými silami minimalizovat, což se nakonec

podařilo a práce drží pohromadě. I proto si dovoluji práci Heleny Kunčarové s ohledem k přínosnosti

zvoleného tématu a jeho ucházejícímu, informativnímu zpracování navrhnout k obhajobě

s hodnocením dobře.
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